Now let's examine the canons which are outside of the Collection of Anselm. In the first text, what we can recognize is under the rubric *Iohannis Octauis in libro codice legis* (fol. 8ra). It cites three canons from the *Panormia* of Ivo of Chartres⁽¹⁹⁾ about the sacrilege⁽²⁰⁾. This *Panormia*⁽²¹⁾ is the third collection of Ivo, which is

⁽¹⁹⁾ Edition: *Liber decretorum sive panormia Ivonis*, ed. S. Brant, 1499. MIGNE, I.P. (ed.), *Patrologiae cursus completus. Series Latina*, 1-221. Lutetiae Parisiorum 1844-1864. (PL) 161. coll. 1041-1344. Hereafter *Decretum*=Ivo D (Edition: PL 161. coll. 67-1022); *Panormia*=Ivo P; *Tripartita*=Ivo T.

⁽²⁰⁾ Ivo P. 2. *De sacrilegio* 1 (Ivo P 2. 79): *Sacrilegium enim committitur si quis infregerit ecclesiam. vel xxx ecclesiasticos passus. qui in circuitu ecclesie fuerint: vel in domibus que infra. xxx. predictos passus fuerint: aliquid inde diripiendo vel auferendo: seu qui iniuriam vel ablationem rerum intulerint: clericis arma non ferentibus vel monachis. sive deo deuotis omnibusque ecclesiasticis personis. Non enim capelle que infra*

usually considered to be later than the *Collectio Tripartita* and the *Decretum*. They all date from between 1093 and 1095⁽²²⁾ and the *Panormia* is based on Ivo's other two collections (*Tripartita*, *Decretum*).

ambitum murorum castellorum sunt: committitur auferendo sacram de sacro vel non sacram de sacro: que quod non potest computari in crimine sacrilegii: secundum mundanarum legum censuram debet emendari. vel secundum morem patrie. *Liber decretorum*, fol. 39r; (PL 161. col. 1099) cf. C. 17 q. 4 c. 21. Quisquis inuentus fuerit reus sacrilegii, episcopis uel abbatibus, sive personis, ad quas querimonia sacrilegii iste pertinuerit, triginta libras examinati argenti purissimi conponat. §. 1. Sacrilegium committitur, si quis infregerit ecclesiam, uel triginta passus ecclesiasticos, qui in circuitu ecclesiae sunt, uel domos, que infra predictos passus fuerint, aliquid inde diripiendo uel auferendo; seu qui iniuriam uel ablationem rerum intulerit clericis arma non ferentibus, uel monachis, sive Deo deuotis, omnibusque ecclesiasticis personis. Capellae, que sunt infra ambitum murorum castellorum, non ponuntur in hac triginta passum obseruatione. §. 2. Similiter sacrilegium committitur auferendo sacram de sacro, uel non sacram de sacro, sive sacram de non sacro. *Idem*: §. 3. Si quis domum Dei uiolauerit, et aliqua sine licentia illius, cui commissa esse dinoscitur, inde abstulerit, uel ecclesiasticis personis iniuriam fecerit, donec in contentu ammonitus legitime satisfaciat, sciat se communione fore priuatum. Si uero post secundam et tertiam conuentionem coram episcopo satisfacere detrectauerit, sacrilegii periculo ab omnibus obnoxius teneatur, ita, ut secundum Apostolum nemini fidelium misceatur. *Idem*: §. 4. Hii qui monasteria, et loca Deo dicata, et ecclesias infringunt, et deposita uel alia quelibet exinde abstracthant, dampnum nouies conponat, et emunitatem tripliciter, et uelut sacrilegi canonicae sententiae subigantur. FRIEDBERG, A. (ed.), *Corpus iuris canonici*, I. Lipsiae 1879. col. 820.

Ivo P. 2. *De sacrilegio 2* (Ivo P 2. 80): Inspectis legibus romanis ubi habebatur de sacrilegiis inuenimus a iustiniano imperatore legem compositionis sacrilegii constitutam in decem libras auri optimi: non leuiores legem procipimus esse tenendam: qui a karolo est constituta: pro principe de compositione sacrilegii videlicet. xxx. libras argenti examinati. is est sexcentorum solidorum summam argenti purissimi. Ideoque quisquis fuerit inuentus reus sacrilegii istam leuiores compositionem eum det ipsis episcopis vel abbatibus: sive personis: ad quos querimonia sacrilegii iuste pertinuerit. Et si ipse reus sacrilegii facere noluerit. tamdiu excommunicationi subiaceat: usque quo predictam compositionem sexcentorum solidorum persoluat. Et si in hac. obstinatione mortuus fuerit: corpus eius cum psalmis et himnis non deferatur ad sepulturam: et precipimus ut sine codicis mundane legis scribatur: hec lex huc usque lex pape. *Liber decretorum*, fol. 39v; (PL 161. coll. 1099-1100).

Ivo P 2. *De Sacrilegio 3* (Ivo P 2. 81). Nicolaus episcopus episcopis omnibus: sicut antiquitus a sanctis patribus statutum est statuimus: ita ut maior ecclesia per circuitum. lx. passus habeat. Capelle vero vel minores ecclesie. xxxx. Qui autem confinium confringere tamptauerit: aut personam dominis: vel bona eius inde abstraxerit: nisi publicus latro fuerit, quo usque emendet et quod rapuerit reddat excommunicetur. *Liber decretorum*, fol. 39v-40r; (PL 161. col. 81) cf. C. 17 q. 4 c. 6. Sicut antiquitus a sanctis Patribus statutum est, statuimus, ut maior ecclesia per circuitum LX passus habeat, capellae uero uel minores ecclesiae XXX. §. 1. Qui autem confinium

The *Decretum* of Ivo also contains two of these certain canons⁽²³⁾, but this part follows the structure and the text tradition of the *Panormia*⁽²⁴⁾. The next canon is a letter of Isidor (episcopus hispalensis) on foll. 8rb-8vb. If we compare this text with the collections of Ivo, we will find it in each of the three: Ivo D. 6. 20; Ivo P 3. 41 and Ivo T 3. 101⁽²⁵⁾. The situation is very similar in the following

eorum confringere temptauerit, aut personam hominis, uel bona eius inde subtraxerit, nisi publicus latro erit, quosque emendet, et quod rapuerit reddat, excommunicetur. FRIEDBERG I. col. 816.

(21) Cf. LANDAU, P., «Die Rubriken und Inskriptionen von Ivos Panormie» in *Bulletin of Medieval Canon Law* 12 (1982) 31-49. FRANSEN, G., «La tradition manuscrite de la Panormie d'Yves de Chartres», in CHODOROW, S. (ed.), *Proceedings of the Eighth International Congress of Medieval Canon Law* (San Diego 1988) [Monumenta iuris canonici C/9], Città del Vaticano 1992, 23-25.